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Skorstene

I vores klima har skorstenen traditionelt haft en meget vigtig 
funktion og er derfor en del af vores forestilling om, hvordan 
et hus skal se ud. I ældre huse, hvor skorstenen er blevet 
overflødig ved overgang til fjernvarme, bør man bevare 
skorstenen. Der kan måske senere blive brug for den til 
brændeovn eller pejs, eller den kan bruges til aftræk fra for 
eksempel køkken eller bad.

Oprindelige skorstene med de karakteristiske detaljer bevares 
og vedligeholdes løbende med brug af de samme materialer, 
som er brugt på den oprindelige skorsten. Hvis  skorstenen 
er meget dårlig, kan skorstenen nedtages, og en ny opføres 
med samme udformning og materialer som på den oprindelige. 
Overfladen skal være den samme som på husets facader.

Ved større renovering af et tag, hvor skorstenen allerede er 
fjernet, bør skorstenspiben retableres. Hvis den indvendige 
del af skorstenen er fjernet, kan den nye skorstenspibe 
placeres på en stol. Det kalder man den trækonstruktion, som 
skorstenen bygges op på. Måske findes der et billede, som 
viser den oprindelige skorsten! Hvis ikke, kan man studere de 
oprindelige skorstene, som er tilbage i området, og kopiere 
en af dem. Overfladen skal være den samme som på husets 
facader. Det er i den sammenhæng vigtigt, at man sikrer sig, 
at den eksisterende tagkonstruktion kan bære vægten af 
skorstenen, og at den er sikret mod nedstyrtning i tilfælde af 
brand.

Facader

Når man går helt tæt op ad en facade, fornemmer man 
materialets karakter og oplever de små detaljer. De gamle 
huse, der er bygget efter traditionelle håndværksmetoder, 
virker levende på grund af den variation der er i materialerne. 
Tegl kan være håndstrøgne med små ujævnheder og 
farveforskelle på grund af en ujævn brænding. Det er vigtigt, 
at materialerne i de gamle huse kommer til deres ret og 
ikke dækkes af facadebeklædning eller ødelægges af forkert 
overfladebehandling.

Med moderne byggematerialer opnår man ikke de traditionelle 
materialers variation, men med andre midler kan man skabe 
en levende facade. Indfarvet mørtel kan anvendes til mindre 
murpartier i en kombination med profilering af murværket, 
for eksempel omkring vinduer og døre, markering af 
etageadskillelsen, en vertikal frise som afslutning af bygningen 
mod skel og lignende.

Materialernes sammensætning og måden at udføre samlinger 
og overgange mellem de forskellige materialer bør vælges med 
omtanke. Når man skal udforme en ny tilbygning, der skal 
indpasses til en eksisterende bevaringsværdig bygning, er det 
selvfølgelig vigtigt at se på funktion, æstetik og kulturhistorie 
i en sammenhæng. Hvad er de eksisterende bygningers 
særpræg, hvilke materialer og stilart er toneangivende, og 
hvilken karakter har de nærmeste nabobygninger? Hvilke træk 
skal facaden have for at kunne indføjes i et harmonisk samspil 
med de eksisterende bevaringsværdige elementer?
Samtidig kan den nye facade gives nogle helt individuelle og 
arkitektoniske detaljer, gerne i et nutidigt formsprog, der kan 
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være med til at styrke den detaljerigdom og variation, der er 
karakteristisk for bygningerne i Snesere.

Sneseres grundlæggende materiale er teglsten, dernæst 
natursten som for eksempel granit og kalksten. Disse 
materialer danner let opfattelige vægge i gaderummet. 
Materialer som glas, stål, aluminium, zink og kobber, og 
i mindre grad træ, kan anvendes til mindre bygningsdele 
og detaljer, for eksempel indgangsparti, karnap eller en let 
mellembygning.
Brug af træ til fuld facadebeklædning hører ikke hjemme i 
Snesere. Derimod er træ det smukkeste materiale til vinduer, 
døre og porte. Træ kan endvidere anvendes til udhuse, 
plankeværker, pergolaer og lignende. Træværk bør være 
omhyggeligt forarbejdet og malet - især når det anvendes mod 
gade eller andet offentligt rum.

Vinduer og døre

Vinduer og døre er for et hus, hvad øjne, næse og mund er 
for et ansigt. Det er derfor vigtigt, at der er balance mellem 
murfladen og dens murhuller til døre og vinduer. For få og 
for små vinduer kan give huset et lukket udtryk, mens for 
mange og for store vinduer kan opløse husets form. Ligeledes 
er udformningen af vinduet vigtig for husets karakter. 
Sprossedeling, profilering og materialer skal passe til husets 
karakter.

Ud fra en arkitektonisk betragtning er det vigtigt, at forholde 
sig til vinduestakten. I nybyggeri er vinduerne ofte placeret 
langt fra hinanden af hensyn til for eksempel økonomi og 
energisparekrav. En tæt vinduestakt er dog med til at profilere 
facaden og giver huset et åbent og imødekommende udtryk. 
Som hovedregel bør vinduer placeres langt fremme i facaden.

Vinduets udformning og materialer
Det traditionelle danske vindue er udført i træ og malet. 
Vinduet kan være opdelt med lod- og tværposter og/eller 
sprosser. Det kendteste danske vindue, Dannebrogsvinduet, 
er opdelt med korspost. Detaljerne omkring vinduernes 
udformning, dvs. størrelsen, sprossedelingen, profileringen af 
træværket og udformningen af beslagene har gennem tidens 
løb undergået mange små ændringer.
Disse forskelle er bl.a. med til at tidsfæste en bygning og 
give den karakter. Det bør tilstræbes at bevare så mange 
detaljer som muligt omkring vinduets udformning, både ved 
vedligeholdelse og reparation, og hvor det er nødvendigt at 
udskifte et vindue.

De originale vinduer passer til husets arkitektur, og ældre 
vinduer er som regel fremstillet af et bedre materiale end 
nye vinduer. Ved istandsættelse og renovering vil den bedste 
løsning derfor ofte være at reparere de originale vinduer og 
forsyne dem med forsatsvinduer. Typisk vil reparation være 
billigere end nye vinduer og forsatsruder energimæssigt bedre 
end termoruder. En anden fordel ved at anvende forsatsruder 
er, at man herved kan bevare de originale vinduers smalle og 
ofte smukt profilerede sprosser. Udskiftning af de oprindelige 
vinduestyper med umalede termovinduer uden sprosser, har 
mange steder medført at ellers pæne og tidstypiske facader 
har mistet deres værdi i gadebilledet. Vinduerne er husets øjne 
og det er sprosserne, der er med til at give dem sjæl.

To-rammet vindue med sprosser

Korspostvindue med sproser
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Ved udskiftning af vinduer og ved nybyggeri skal nye vinduer 
være af træ. Ifølge lokalplanens bestemmelser kan man 
ikke anvende plasticvinduer. Plasticvinduer ligner måske ved 
første øjekast traditionelle vinduer, men plasticvinduerne 
forringer facadens helhedsindtryk, fordi de hverken i 
overflade, sprossebredde eller profilering ligner de oprindelige 
trævinduer. Plasticvinduer gør, ligesom sprosseløse vinduer, 
facaderne livløse.

Vinduerne i Snesere er som hovedregel udført med almindeligt 
vinduesglas. Anvendelse af buet glas og større partier med 
farvet og blyindfattet glas er derfor en forkert løsning i forhold 
til det eksisterende bymiljø.

Døre og porte
Gadedøre og porte er vigtige detaljer i facaden. Ved 
istandsættelse og ombygning bør man bevare de originale 
døre og porte eller hvis udskiftning er nødvendig - udforme 
den nye dør, så den i profilering og overfladekarakter passer til 
husets arkitektur.

Ved udskiftning bør man bestræbe sig på at få fat i en dør, 
som er så tæt på den oprindelige som muligt. Her gælder 
det samme som for vinduerne; kig på gamle billeder, kig 
på de få gamle døre som er bevaret. De fabrikanter, som 
fremstiller vinduer i gammel stil, laver også fyldningsdøre i 
gammel stil efter mål. Dørene skal laves i træ. Hvis porten 
udskiftes, skal den nye port laves i træ tilsvarende den gamle 
og malebehandles. Dørene males ligesom vinduerne. Man bør 
vælge en mørk farve, som harmonerer med husets øvrige 
farveskala. Hvid farve er forkert i forhold til bygningens 
oprindelige farveskala og desuden meget upraktisk. Nye porte 
og plankeværk skal udføres som enkle revleporte i træ og 
med den type bræddebeklædning, som blev brugt oprindeligt. 
Portene skal udføres med ”gammeldags” jernbeslag og males i 
mørk farve, som harmonerer med bygningen.

Farver

Ved valg af farve til facaden må man vurdere den helhed, som 
bygningen skal indgå i. Den enkelte bygning i facaderækken 
må gerne skille sig ud, men ikke på en så i øjnefaldene 
måde, at helheden i gadebilledet går tabt. Omvendt bør man 
være opmærksom på, at en større gadestrækning ikke bliver 
domineret af en bestemt farve, idet variationen i farverne 
netop er karakteristisk for Snesere.

Det er vigtigt at tage stilling til, om bygningens arkitektur 
bedst understreges af en lys farve, som giver huset en let 
karakter, eller om en farve med mere fylde passer til huset. 
Generelt bør man være forsigtig med at indføre nye farver 
som ikke i forvejen har været anvendt i bymiljøet. Man bør 
som udgangspunkt holde sig til hvid, samt farver, der ligger 
tæt op ad de farver, som naturmaterialer har (jordfarver). Det 
er varme nuancer indenfor rød, gul og brun. Lyse, støvede 
nuancer af de samme farver falder også ind i gadebilledet. 
Større forsigtighed må udvises ved brug af blå, som ikke 
traditionelt har været brugt til hele bygningsflader, men som 
i en lys pastelfarve kan være velegnet som facadefarve. 
Herudover er blå og grøn ofte anvendelige til detaljer som 
for eksempel døre, vinduer og porte, ligesom sort traditionelt 
anvendes til sokler. Klare farver er uegnede til facader. I 
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dagslys og på en stor flade vil de virke meget skarpe, og man 
kan risikere, at facaden kommer til at virke selvlysende.
Under alle omstændigheder bør man, for at kunne bedømme 
farven inden hele facaden males op, afsætte farveprøver.

Rummene mellem husene

Træer
Træerne er et vigtigt element i Snesere - i særlig grad i 
Ovenbyen, hvor de spiller op til kirkens skala - men også 
de store gamle træer i gårdrummene og på havearealer er 
interessante. Træernes store flotte kroner ses over hustagene 
og danner en smuk kontrast til byens tage. Samtidig tilfører 
træerne byen frodighed og foranderlighed med årstidernes 
vekslen. Det er vigtigt at værne om byens træer. På kortbilaget 
er vist de træer, som ikke må fældes uden byrådets tilladelse. 
Som hovedregel skal der plantes et nyt løvtræ af god kvalitet 
for hvert træ, der fældes eller går ud. 

Belægninger i gårdrum
I nogle tilfælde hænger private gårdrum sammen med 
bymiljøet som helhed. For eksempel når gården anvendes til 
formål i offentlighedens interesse, eller når gården rummer 
værksteder og andre småvirksomheder. Disse kik ind i 
Sneseres gårdrum giver en anderledes oplevelse af byen. Flere 
steder er der en tæt og stemningsfuld atmosfære, og man kan 
ligefrem føle, at man træder tilbage i byens historie. Det er 
vigtigt at værne om disse gårdrum ved at vælge belægninger 
og udstyr i gode materialer, som spiller sammen med den 
omkringliggende bebyggelse. Ofte kan gårdrummene forbedres 
med enkle virkemidler, for eksempel en smuk belægning, 
et enkelt træ eller klatreplanter på rummets vægge. I nogle 
gårde findes originale brostensbelægninger, som det vil være 
værdifuldt at bevare.

Ved fremtidige ændringsarbejder på bevaringsværdige 
bygninger er det vigtigt for lokalplanens virke, at grundejere 
i Snesere finder anvendelse for retningslinjerne i dette 
afsnit. Ligeledes bør der i god tid ansøges om byggetilladelse 
ved Næstved Kommune, således at projektet kan tilpasses 
i dialog mellem ansøger og kommunens arkitekter og 
byggesagkyndige.

Det er Næstved Kommunes overbevisning, at Sneseres 
kulturmiljø og kvaliteter som landsby, på denne vis kan 
bevares og overleveres til glæde og gavn for kommende 
borgere og fremtidige generationer.
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Kommuneplan 2009-21
Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplan 2009-
21 for Næstved Kommune.

Detailhandel
Snesere ligger udenfor de i kommuneplanen udlagte områder 
til detailhandel. Mindre butikker til salg af dagligvarer, ud-
valgsvarer, kunstartikler etc. kan dog etableres, ligesom gård-
butikker vil kunne etableres i overflødige landbrugsbygninger. 
I tilknytning til erhvervsvirksomheder og offentlige institutio-
ner kan der endvidere etableres en butik, der sælger virksom-
hedens egne fremstillede produkter.
Mindre butikker, som anførte, kan etableres indenfor en sam-
let ramme på 500 m2 bruttoetageareal med en maks. stør-
relse på 150 m2 bruttoetageareal pr. butik. 

Anden lokalplanlægning
Der er i dag ingen gældende lokalplaner eller byplanvedtægter 
for Snesere by.

Fladså Kommuneatlas 1991 - fredede og 
bevaringsværdige bygninger
I Fladså Kommuneatlas fra 1991 er anført fredede og beva-
ringsværdige bygninger i Snesere, som er opført før 1940.  
Ved udarbejdelsen af lokalplanen er samtlige udpegninger i 
kommuneatlasset gennemgået og sammenholdt med lokalpla-
nens registreringer. Det har i enkelte tilfælde ført til revision 
i forhold til udpegningerne i kommuneatlasset. De ændrede 
vurderinger har været i både op og nedadgående retning. 
Ændringerne i vurderingen af bevaringsværdier skyldes først 
og fremmest ombygnings- og vedligeholdelsesarbejder, der er 
gennemført siden atlasregistreringen i 1991. Endelig omfat-
ter lokalplanens udpegninger tillige de bygninger, der er opført 
efter 1940. 

Snesere Kirke er fredet efter kirkelovgivningen og Ryttersko-
len og Tromlehuset er fredet efter Lov om bygningsfredning 
og bevaring af bymiljøer. En fredet bygning skal af ejeren el-
ler brugeren holdes i forsvarlig stand, herunder tæt på tag og 
fag. Alle arbejder på en fredet bygning kræver tilladelse fra 
staten, hvis arbejderne går ud over almindelig vedligeholdelse. 
Det samme gælder opsætning af lysinstallationer, antenner, 
parabolantenner og lignende samt skiltning på facader og tag-
flader.

Bevaringsværdige bygninger er i modsætning til de fredede 
bygninger kun værdisat efter deres ydre fremtræden. Alle ar-
bejder på bevaringsværdige bygningers tag og fag, bortset fra 
almindelig vedligeholdelse, skal godkendes af byrådet. 

Af kortbilag 3 fremgår, hvor de fredede og bevaringsværdige 
bygninger er beliggende. Udover fredede og bevaringsværdige 
bygninger er tillige udpeget bygninger, som ikke i sig selv er 
bevaringsværdige, men som understøtter det samlede beva-
ringsværdige miljø. På kortbilag 3 er endvidere anført beva-
ringsværdige træer, støttemure og diger samt vejforløb.

Forhold til anden planlægning
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Zoneforhold
Lokalplanområdet er beliggende i landzone og skal forblive i 
landzone. Lokalplanen erstatter efter Planlovens §15, stk. 4, 
de landzonetilladelser, som er nødvendige for lokalplanens 
virkeliggørelse.
Lokalplanens bestemmelser rummer beskrivelser af de tilladte 
byggerier m.v. og opfylder således de betingelser, der ville 
kræves i en landzonetilladelse. 

Gadejord
Lokalplanen omfatter flere matrikulerede gadejordsarealer, jf. 
kortbilag 1. Gadejordsarealerne vidner om vejstrukturen i den 
historiske landsby. Det drejer sig om følgende matr. nr.:
52 (incl. gadekær), 
53a (vejareal Bårsevej), 
53b (grønning og sti - tidligere vejforbindelse ml. Bårsevej og 
Brøderupvej), 53d (vejareal Brøderupvej), 
7000k (Snesere Torpvej), 
7000l (Bårsevej, incl. “trommehuset”), 
7000o (Teglværksvej), 
7000q (Toftegårdsvej) og 
7000u (Brøderupvej). 

Arealer der er udlagt som gadejord og vejarealer, må ikke æn-
dres uden Næstved Kommunes tilladelse (som ejer/vejmyn-
dighed). Enkelte af matrikler trænger muligvis til berigtigelse 
af skellet i forhold til de fysiske forhold og de tilgrænsende 
private ejendomme. Berigtigelsen kræver kommunens accept 
af skellets beliggenhed, herunder om der er vundet hævd på 
dele af gadejorden.
Sneserevej er et senere gadegennembrud fra 1970’erne, som 
en øst-vestgående landevejsforbindelse, der gennemskærer 
byen.

Bårsevej 13 rummer et lille bosted med 
staldlænge. Bemærk støttemuren af mark-
sten.

Det hvidkalkede udhus står bag hovedhu-
set på Bårsevej 13.
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Vejbyggelinjer
Der er tinglyst vejbyggelinier langs flere af vejene i Snesere. 
Det gælder følgende:
Bårsevej – 12,5 m fra vejmidte.
Teglværksvej – 12,5 m fra vejmidte.
Kongskildevej - 12,5 m fra vejmidte.
Snesere Torpvej - 12,5 m fra vejmidte.
Landevejen – 20 m fra vejmidte, samt højdetillæg. Endvidere 
skråbyggelinier ved sideveje (25 m x 110m), samt varierende 
byggelinier enkelte steder.
Kommunen administrerer byggelinierne som vejmyndighed.

Landskabsfredning
Snesere Kirke er omfattet af kirkeomgivelsesfredning af 14. 
marts 1952.
Fredningen omfatter et bælte på 100 m nord og vest for kirke-
gården, samt forhaven mellem præstegården og landevejen. 
Formålet med fredningen er at hindre opførelse af bygninger, 
hegn og beplantninger, der kan sløre indblikket til kirken. Jf. 
kortbilag 2.
Fredningen har en bestemmelse om, at ”de nuværende høj-
stammede træer må vedligeholdes og bevares, indtil de går 
ud eller på anden måde forsvinder. Nye højstammede træer 
må ikke plantes.”

Museumsloven
Planmyndigheden skal inddrage vedkommende statslige eller 
statsanerkendte kulturhistoriske museum, når der udarbejdes 
en regionplan, kommuneplan eller lokalplan, der berører beva-
ringsværdier. Jf. Museumsloven § 23, stk. 2.

Hvis der ved anlægsarbejder træffes jordfaste fortidsminder 
(bopladser, gravpladser, kulturlag mv), skal arbejdet straks 
standses, jf. Museumslovens § 27.

I forbindelse med nybyggeri skal bygherre, inden igangsæt-
ning af byggeri eller andre anlægsarbejder, kontakte Næstved 
Museum med henblik på en udtalelse om mulighed for iværk-
sættelse af forundersøgelse. Teglværksgårdens stuehus er til havesiden 

forsynet med en bygningskvist i klassici-
stisk stil.

Teglværksgårdens staldlænge er rytmisk 
moduleret ved hjælp af småhuller i murfla-
den.
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Naturbeskyttelsesloven
Kirkebyggelinie
Snesere Kirke medfører en byggelinie på 300 m i henhold til 
naturbeskyttelseslovens § 19. Formålet med beskyttelsen er, 
at beskytte kirker, der ligger mere eller mindre åbent i land-
skabet mod, at der opføres bebyggelse på over 8,5 m, som 
virker skæmmende på kirken. 
Hvis lokalplanen muliggør byggeri over 8,5 m inden for kirke-
byggelinien, bør det fremgå, at der kræves dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 19. Kommunen er myndighed. Lo-
kalplanen muliggør ikke byggeri over 8,5 m.. Jf. kortbilag 2.

Beskyttet natur
Der er ikke beskyttede naturtyper inden for lokalplanens 
område. Der er på amtets vejledende kort registreret § 3-be-
skyttelse af en mindre sø syd for Kongskildevej. Søen vurde-
res ikke at være omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, da 
den har et areal mindre end 100 m2. Søen er i øvrigt gadekær 
og ligger på byjord, matr. nr. 52.

Landbrugspligt
Der er landbrugspligt på flere ejendommen inden for lokalpla-
nens område. 
Landbrugspligten forudsættes ikke ophævet i forbindelse 
med lokalplanens vedtagelse, men kan eventuelt ophæves på 
privat initiativ til fx udstykning af nuværende bygningsparcel-
ler eller udstykning af nye parceller efter lokalplanens anvis-
ninger. Ophævelse af landbrugspligten sker efter reglerne i 
landbrugsloven, og varetages af praktiserende landinspektør i 
forbindelse med udstykningen.

Jordforurening
På flere ejendomme inden for lokalplanområdet er der kortlagt 
forurenet jord efter jordforureningsloven. Hvis der på et kort-

Delhøjgård er den sydligst beliggende gård 
i Snesere. Gården er opklaldt efter Delhøj, 
som efter sigende betyder Djævlehøjen.

Det lille gadekær ved Kongskildevej er 
forsynet  med stensatte brinker og køre-
rampe.
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lagt areal ønskes ændret arealanvendelse til bolig, institution, 
offentlig legeplads, rekreativt område, kolonihave eller som-
merhus, skal ejer/bruger ansøge byrådet om tilladelse, før 
man ændrer anvendelsen af det kortlagte areal.

Hvis der i forbindelse med bygge- og anlægsarbejde konstate-
res tegn på jordforurening, der ikke er beskrevet i kortlægnin-
gen, skal arbejdet standses og kommunens tekniske forvalt-
ning underrettes.
Region Sjælland er myndighed for kortlægning af forurenede 
arealer. Orientering herom henvises til www.region-sjaelland.
dk
Alle arealer indenfor byzone er omfattet af områdeklassifice-
ringen medmindre andet er fastlagt i regulativ for jordflytning. 
Alle arealer indenfor landzone- og sommerhusområder kan 
være omfattet af klassificeringen, hvis det er fastlagt i regula-
tiv for jordflytning.

Teknisk forsyning
Varme
Snesere er i henhold til Næstved Kommunes varmeplan for di-
strikt Fladså forsynet med kollektiv varme i form af naturgas.
Ny bebyggelse skal tilsluttes naturgasnettet inden ibrugtag-
ning.

Ved etablering af vedvarende energikilde, såsom jord-
varmeanlæg, solvarme, eller lignende, kan der ansøges om 
fritagelse fra tilslutningspligten efter nærmere vilkår. 

Spildevand
Snesere er omfattet af Næstved Kommunes spildevandsplan.

Vand
Snesere er omfattet af Næstved Kommunes vandforsynings-
plan.
Lokalplanområdet forsynes fra Brøderup vandværk.

Affald
Affaldsplanen beskriver målsætninger og handlinger på af-
faldsområdet. Sortering, opbevaring og håndtering af affald i 
lokalplanområdet skal ske i henhold til gældende regulativer. 
Flere oplysninger fås på www.naestved-affald.dk eller www.
erhvervsaffaldweb.dk

Grundvand
Hovedparten af lokalplanområdet ved Snesere er i Regionplan 
2005 beliggende i område med almindelige drikkevandsinte-
resser. Nord for Snesere er der udpeget et område med sær-
lige drikkevandsinteresser. Lokalplanen berører kun en mindre 
del af dette område og vurderes i øvrigt ikke at medføre øget 
risiko for drikkevandsforsyningen.

Foruden de store gårde, som udgør kernen 
i landsbyen, er der både før og nu bygget 
mindre huse til boligformål. 
Øverst ses et lille bindingsværkshus på 
Brøderupvej 52. Nederst ses et moderne 
længehus på Bårsevej 6B.
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Støjforhold
Ved planlægning for nye boliger, skal det sikres, at boligerne 
ikke påføres vejtrafikstøj, der overstiger LDEN 58 dB. Det 
vurderes, at der ikke vil være problemer med overholdelse af 
grænseværdierne.

Virksomheder må som udgangspunkt ikke overskride Miljø-
styrelsens vejledende grænseværdier for støj. Som udgangs-
punkt gælder de til enhver tid gældende vejledende grænse-
værdier fra Miljøstyrelsen, p.t.  Miljøstyrelsens vejledninger 
nr. 5 / 1984 og 3/2003:

Vejledende støjgrænser i 
dB(A)

Mandag - fredag kl. 07 - 18, 
lørdag kl. 07 - 14

Mandag - fredag kl. 18 - 22, 
lørdag kl. 14 - 22, søn- og 
helligdag kl. 07 - 22.

Alle dage kl. 22 - 07

1. Eerhvervsområder 
(industri)

60 60 60

2. Lettere erhvervs- og 
centerområder

55 55 55

3. Centerområder 55 45 40

4. Blandede bolig- og 
erhvervsområder

45 40 35

5. Boligområder med 
åben-lav bebyggelse 

45 40 35

6. Sommerhusområder 
og offentligt tilgænge-
lige rekreative områder

40 35 35

Drikkevandsinteresser
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Servitutter
Private tilstandsservitutter (dvs. servitutter, pålagt af grund-
ejere der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er ufor-
enelige med lokalplanen, fortrænges af planen i medfør af 
planlovens § 18. Servitutter, der ønskes aflyst bør fremgå af 
lokalplanens bestemmelser, da der ellers ikke er sikkerhed for, 
at de senere i praksis kan aflyses af tinglysningsdommeren. 

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde 
over en andens ejendom) kan ikke aflyses i lokalplanen, men 
kan ifølge planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når 
det er væsentligt for at gennemføre planen. 
 
Lokalplanen har overvejende bevarende formål. Lokalplanen 
giver dog mulighed for om- og tilbygninger i et samlet, mindre 
omfang, og uden at byggeprojekterne på forhånd er kendte.

Problemstillingen mellem lokalplaners forhold til servitutter er 
først og fremmest i forhold til arealer, hvis der på bestemte 
lokaliteter er kendte/planlagte byggeprojekter, der ønskes 
fremmet med lokalplanen.

Da det ikke umiddelbart er tilfældet med lokalplanen, er der 
derfor ikke behov for en samlet servitutundersøgelse af samt-
lige omhandlede matrikler af lokalplanen.

Der er indhentet og undersøgt servitutter på de arealer, hvor-
på der er angivet mulighed for nye udstykninger med henblik 
på opførelse af ny bebyggelse. Det gælder følgende lokalite-
ter:

nord for Kongskildevej (matr.nr. 15c), syd for Kildevej (matr.nr. 
12d) og vest for Snesere Torpvej (matr.nr. 4s). Jf. kortbilag 2.

Der er ikke på disse ejendomme tinglyst private tilstandsser-
vitutter, der skønnes nødvendige at ophæve med lokalplanen. 
Det skal nævnes, at der er tinglyst byggelinier langs veje, der 
forudsættes respekteret, jf. ovenfor under Vejbyggelinjer. 

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste 
servitutter, der kan få betydning for bygge- og anlægsarbej-
der. Se endvidere afsnittet om landskabsfredninger.

Stuehuset til Sølvstensgård er bygget i 
1970. Huset er opført med den samme fa-
ste facaderytme, som ses i det gamle bin-
dingsværksbyggeri.

Teglværksgårdens fint afstemte gårdsplads 
med det hvidkalkede stuehus og den rød-
malede trælade.
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Miljøscreening
Efter miljøvurderingslovens § 3, stk. 1 skal der udarbejdes 
miljøvurdering, hvis 

•	 planen omfatter anlæg mv., som fremgår af lovens bilag 3 og 
4, 

•	 hvis planen kan påvirke et internationalt naturbeskyttelsesom-
råde  
væsentligt eller 

•	 hvis planen i øvrigt omfatter projekter,der kan få væsentlig 
indvirkning på miljøet.

Hvis planen omhandler mindre områder på lokalt plan, skal 
der efter lovens § 3 stk. 2 kun gennemføres en miljøvurde-
ring, hvis planen må antages at kunne få en væsentlig indvirk-
ning på miljøet, på grundlag af en screening efter de brede 
kriterier i lovens bilag 2.

Næstved Kommune har foretaget en screening af lokalpla-
nens miljøpåvirkninger. Lokalplanen vurderes alene at have 
få indvirkninger på miljøet, der hverken enkeltvis eller samlet 
skønnes at medføre en væsentlig indvirkning på miljøet. Heri 
indgår bl.a. vurdering af, 

•	 at lokalplanen overvejende har bevarende sigte
•	 at mulighederne for ny bebyggelse er begrænset og tilpasset 

byens nuværende miljø, anvendelser, skala og omfang. 

Næstved Kommune har derfor besluttet at der ikke udarbej-
des en miljøvurdering af planen. Dette er begrundet med: 

•	 at planen ikke omfatter anlægsprojekter, der er nævnt i lovens 
bilag 3 og 4

•	 at planen ikke berører internationale beskyttelsesområder
•	 at planen i øvrigt ikke antages at få væsentlig indvirkning på 

miljøet.

Derudover omfatter planen alene et mindre geografisk område 
på lokalt plan.

Afgørelsen, at der ikke udarbejdes miljøvurdering, kan påkla-
ges til Naturklagenævnet inden 4 uger fra offentliggørelsen 
af afgørelsen, der sker samtidig med offentliggørelse af lokal-
planforslaget.
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Bestemmelser
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Lovhjemmel
Med hjemmel i Lov om planlægning - lovbekendtgørelse nr. 813 
af 21. 6. 2007 med senere ændringer, fastsættes hermed neden-
nævnte bestemmelser for det i § 2 nævnte område.

§ 1 Lokalplanens formål

Det er lokalplanens formål:
•	 at bevare det særlige landsbymiljø i Snesere ved at udpege og 

sikre bevaringsværdige bygninger, gadeforløb, træer, stendiger 
og hegnsmure samt bygninger, der understøtter de bevarings-
værdige bymiljøer

•	 at give mulighed for at opføre enkelte nye bygninger, herunder 
om og tilbygninger til bestående bygninger, på en sådan måde, 
at der tages hensyn til traditionelle byggeformer og byggeskik

•	 at sikre, at den gamle landsbykernes afgrænsning mod det 
åbne land, herunder de grønne landskabskiler, fastholdes

§ 2 Lokalplanens område og zonestatus

2.1 Lokalplanen omfatter den sluttede landsbybebyggelse i Sne-
sere By, Snesere. Ejendomme, der er omfattet af lokalplanen 
fremgår af kortbilag 1 samt nedenstående liste. Følgende matri-
kelnumre, og matrikler der udstykkes heraf, er indeholdt i lokal-
planen:
1m, 2d, 3a, 3b, 3d, 3e, 3f, 3g, 3h, 3i, 3k, 3o, 3q, 3r, 3s, 3t, 3u, 
3v, 3x, 3y, 4h, 4i, 4l, 4n, 4o, 4p, 4q, 4s, 4u, 4v, 4z, 10a, 10b, 
10e, 10f, 10h, 11k, 11m, 11n, 11o, 11p, 11q, 11r, 11s, 11t, 12b, 
12d, 12c, 13d, 14a, 14g, 15a, 15c, 16c, 17b, 17c, 17h, 17i, 25b, 
25c, 26a, 27b, 27c, 32b, 33b, 35b, 36a, 36c, 37b, 38b, 40b, 41b, 
46a, 46b, 47, 49, 51, 52, 53a, 53b, 53d, 54, 7000q, alle Snesere 
By, Snesere -  samt dele af 1a, 1p, 4y, 13a, 13c, 15e, 16a, 17a, 
7000a, 7000i, 7000k, 7000l, 7000o, 7000u, Snesere By, Snesere.

2.2 Samtlige ejendomme, der er omfattet af lokalplanen, er be-
liggende i landzone.

2.3 Denne lokalplan erstatter de landzonetilladelser, som er nød-
vendige for opførsel af byggeri eller ændret anvendelse i land-
zone (bonusvirkning).

§ 3 Områdets anvendelse

Ejendomme, som er beliggende indenfor lokalplanområdet kan 
anvendes til bolig- og landbrugsformål, offentlige formål og butik-
ker.  Butikker  skal etableres indenfor en samlet ramme på 500 
m2 bruttoetageareal med en maks. størrelse på 150 m2 brutto-
etageareal pr. butik.

Landbrugets overflødiggjorte driftsbygninger kan anvendes til 
andre formål, f.eks. mindre erhvervsvirksomheder, gårdbutikker 
mm., såfremt dette kan ske uden gene for omgivelserne, såvel 
bygnings- som miljømæssigt, jf. Planlovens § 37. 

Eksisterende erhvervsbygninger kan anvendes til andet erhverv 
end det oprindelige/eksisterende, såfremt det sker uden gene for 
omgivelserne.

Lokalplanens bestemmelser
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§ 4 Udstykning

Indenfor de udpegede områder til opførelse af nybyggeri, jf. kort-
bilag 2, skal grundstørrelsen være mindst 1000 m2. 

§ 5 Veje, stier og parkering

5.1 De eksisterende stier og veje, herunder gadejord, i lokalplan-
området opretholdes med deres nuværende bredde og forløb. 

5.2 For samtlige erhvervs- og boligejendomme udlægges et par-
keringsareal svarende til 2 biler per ejendom.  

5.3 Der udlægges en 7m bred vejadgang fra Snesere Torpvej til 
ny boligudstykning på matr.nr. 4s Snesere by, Snesere. Se kort-
bilag 2.

 
§ 6 Ledningsanlæg og teknisk forsyning

6.1 El-ledninger, herunder ledninger til veje, stier og parkering-
spladser skal fremføres som jordkabler.

6.2 Antenner, paraboler, og lignende må ikke opsættes således, 
at de er synlige fra offentlig gade og vej.

6.3 Ny bebyggelse i naturgasområderne skal tilsluttes naturgas-
nettet senest ved ibrugtagen, når muligheden foreligger.

6.4 Der kan efter ansøgning opnås fritagelse fra tilslutningsp-
ligten, såfremt den nye bebyggelse forsynes med vedvarende en-
ergianlæg, som dækker mere end halvdelen af energiforbruget til 
opvarmning og varmtvandsforsyning.

6.5 Ny bebyggelse er omfattet af Næstved Kommunes spilde-
vandsplan.

6.6 Ejendomme inden for lokalplanområdet vandforsynes efter 
bestemmelserne i Næstved  kommunes vandforsyningsplan for 
distrikt Fladså.

§ 7 Bebyggelsens omfang, udformning og placering

7.1 Nybyggeri må kun opføres indenfor de på kortbilag 2 anviste 
byggefelter.

7.2 Indenfor lokalplanområdet må bebyggelsesprocenten for den 
enkelte ejendom ikke overstige 30.
Garager, carporte og udhuse må ikke opføres over 40 m2.

7.3 Bygninger må højst opføres i 1½ etager svarende til én etage 
med udnyttelig tagetage. Nye beboelsesbygninger skal udformes 
som længehuse eller vinkelhuse med en maksimal husdybde på 8 
m. Nybyggeri på matrikel nr.  15c Snesere by, Snesere, skal dog 
udformes som et gårdanlæg jf kortbilag 2.

7.4 Bygninger må højst opføres med en maksimal højde på 8,5 
m. Bygningers facadehøjde - facadelinjens udvendige skæring 
med tagets udvendige overside må, bortset fra gavle, ikke over-
stige 3,0 m over terræn. Erhvervsbygninger, herunder driftsby-
gninger, kan dog opføres med en facadehøjde, bortset fra gavle, 
på maksimalt 5 m over terræn. 
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Bygningers facadehøjde ved et skrånende terræn udmåles som 
middelværdien mellem højeste og laveste facadehøjde.

§ 8 Fredede bygninger og kirken

Fredede bygninger er omfattet af Lov om bygningsfredning og be-
varing af bygninger og bymiljøer. En fredet bygning skal af ejeren 
eller brugeren holdes i forsvarlig stand, herunder tæt på tag og 
fag. 

Alle ud- og indvendige bygningsarbejder på en fredet bygning 
kræver tilladelse fra staten, hvis arbejderne går udover alminde-
lig vedligeholdelse. Det samme gælder opsætning af lysinstalla-
tioner, antenner samt skiltning på facader og tagflader.

Kirkens bygninger og arealer er beskyttet efter kirkelovgivningen. 
Forslag om at udføre arbejder på kirke eller kirkegård skal god-
kendes af de kirkelige myndigheder efter regler herom.

§ 9 Bevaringsværdige og miljøunderstøttende byg-
ninger

Bevaringsværdige bygninger og miljøunderstøttende bygninger er 
anført på kortbilag 3.
 
9.1 Bevaringsværdige bygninger må ikke nedrives, ombygges 
eller på anden måde ændres med mindre byrådet giver tilladelse 
hertil.

9.2 Miljøunderstøttende bygninger må kun nedrives i forbindelse 
med nybyggeri, der fastholder den tidligere bygnings miljøunder-
støttende funktion. Det vil sige, at nybyggeriets rumlige ud-
strækning skal være af tilsvarende omfang og placering som det 
gamle byggeri.

9.3 Tilbygninger til miljøunderstøttende og bevaringsværdige 
bygninger skal, som hovedregel, opføres på den side af bygnin-
gen, der vender bort fra offentlig tilgængelig vej.

9.4 Ved fornyelse og vedligeholdelse af bevaringsværdige 
bygningers ydre skal bygningernes oprindelige fremtræden med 
hensyn til proportioner, gesimser, opdelinger, materialer og farv-
er som hovedregel fastholdes eller genskabes.

Vedligeholdelse af eksisterende lovlige ikke-oprindelige tagmate-
rialer på bevaringsværdige bygninger tillades.

Døre og vinduer, herunder kviste skal i proportioner og udførelse 
fremstå som de oprindelige - da huset blev opført, og i harmoni 
med bygningen som helhed. 

9.5 Ved udskiftning af døre og vinduer – karme, rammer, 
sprosser og fyldninger, på bevaringsværdige og miljøunderstøt-
tende bygninger, skal så vidt muligt anvendes træ som hovedbe-
standdel, med mindre der oprindeligt er anvendt et andet materi-
ale f.eks. jern.

9.6 Bevaringsværdige bygningers nuværende farver på facader, 
døre, vinduer mm skal, med henblik på at fastholde en harmonisk 
og indbyrdes afstemt helhed, holdes indenfor farverne hvid, sort 
eller jordfarver dannet af okker, terra de sienna, umbra, engel-
skrødt, dodenkop, eller disse sidstnævnte farvers blanding med 
hvidt eller sort.
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9.7 Murede skorstene på bevaringsværdige og miljøunderstøt-
tende bygninger må ikke nedrives. Ustabile skorstene skal rekon-
strueres eller genopføres. 

§ 10 Bebyggelsens ydre fremtræden

10.1 Ny bebyggelse samt om- og tilbygninger skal opføres i tegl 
og fremtræde i blank mur eller med pudsede eller vandskurede 
overflader. Mindre partier i facaden kan dog fremstå med trans-
parent glas eller med træbeklædning.
Småbygninger, udhuse, garager og carporte kan udføres helt i 
træ.

10.2 Tage på ny selvstændig bebyggelse skal udformes som lige-
benede sadeltage med hældning mellem 40 - 50 grader. Der må 
ikke oplægges blanke eller reflekterende tagmaterialer. Valm skal 
udføres med mindst 45 graders hældning, og uden tagudhæng.

Tilbygninger til eksisterende bebyggelse, småbygninger, udhuse, 
garager og carporte skal udføres med samme taghældning som 
hovedhuset eller med vandrette tage, svarende til en taghældn-
ing på max 5 grader. 
Nedløb og tagrender skal udføres i zink.

10.3 Vinduer i tagflader skal placeres regelmæssigt og udformes 
som enkeltsiddende tagvinduer eller kviste. Bredden på tagvin-
duer må ikke overstige 80 cm, og højden må ikke overstige 120 
cm. Bredden på kviste må ikke overstige 150 cm. Den samlede 
bredde for kviste må ikke overstige 1/3 af tagfladens længde. 
Hvor bygningsmyndigheden af brand- og sikkerhedsmæssige 
hensyn kræver det, kan der isættes tagvinduer med de mål, der 
er nødvendige for at sikre vinduet som flugtvej.

10.4 Skorstene skal mures i tegl med samme overfladebehan-
dling som husets ydervægge. De skal udføres med traditionel 
sokkel og krone og placeres midt over rygningen.

§ 11 Skilte og reklamer

Skiltning og reklamering må ikke finde sted. Dog kan byrådet 
give tilladelse til, at der ved butikker og andre servicevirksomhe-
der opsættes skilte med en maks. højde på 0,4 m. og en maks. 
bredde på 1,5 m.

§ 12 Bevaring af gadeforløb, gadejord, diger og træer 

Gadejord er vist på kortbilag 1. Bevaringsværdige gadeforløb, di-
ger og træer er vist på kortbilag 3.

12.1 Bevaringsværdige gadeforløb og gadejord må ikke ændres 
uden byrådets tilladelse.

12.2 Hegnsmure, støttemure, diger og stendiger skal bevares og 
må ikke ændres eller fjernes uden byrådets tilladelse.

12.3 Bevaringsværdige træer må ikke fældes eller fjernes, da de 
er væsentlige arkitektoniske elementer i bybilledet og i landska-
bet. Større beskæringer af de bevaringsværdige træer må kun 
finde sted med byrådets godkendelse. Bevaringsværdige træer, 
der går ud eller fældes, skal erstattes af nye træer. 
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§ 13 Ubebyggede arealer 

13.1 Belægning af offentligt tilgængelige arealer (offentlig ejen-
dom, offentlige veje, stier og gadejord samt private fællesveje) 
skal udføres i naturmaterialer som marksten, granitbrosten og 
-chaussé, grus eller træ. Støbte betonfliser og teglsten kan an-
vendes, men ikke betonklinker eller hvid flint. Offentlige veje 
belægges med asfalt eller grus. Offentlige stier belægges med 
grus.

13.2 Hegn i skel mod offentlig vej må kun etableres som hække 
og levende hegn.

13.3 Ved ny bebyggelse skal der etableres levende hegn i skel 
mod åbent land.

13.4 Uindregistrerede køretøjer og campingvogne må ikke hen-
stilles eller opbevares på ubebyggede arealer, hverken på pri-
vatejet eller offentlig ejendom. 
Ved boliger kan der oplagres brænde på ejendommen. Herudover 
må oplag ikke finde sted.�

13.5 Terrænregulering på mere end + / - 0,5 m må ikke finde 
sted uden Byrådets tilladelse.

13.6 Affaldsbeholdere, affaldstativer og lignende skal placeres 
eller afskærmes således, at de ikke virker skæmmende for områ-
det.

§ 14 Ophævelse af deklarationer og servitutter

Deklarationer og private tilstandsservitutter (servitutter der er 
pålagt af grundejeren til at sikre en bestemt tilstand opretholdt), 
som er uforenelige med lokalplanen, fortrænges af denne i med-
før af planlovens § 18.
Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servi-
tutter, der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder.

§ 15 Lokalplanens retsvirkninger

15.1 Efter byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af 
lokalplanen må de ejendomme, der er omfattet af planen ifølge 
planlovens § 18 kun udstykkes, bebygges eller i øvrigt anvendes i 
overensstemmelse med lokalplanens bestemmelser.
Eksisterende lovlig anvendelse kan fortsætte som hidtil. Lokalpla-
nen medfører ikke i sig selv krav om etablering af de anlæg med 
videre, der er indeholdt i planen.

15.2 Byrådet kan meddele dispensation fra lokalplanens bestem-
melser, hvis dispensationen ikke er i strid med principperne i 
planen. Mere væsentlige ændringer kan kun gennemføres ved 
tilvejebringelse af en ny lokalplan.
Dispensation kan kun ske efter skriftlig orientering af naboer 
m.fl., med mindre byrådet skønner, at dispensationen er af uvæ-
sentlig betydning for de pågældende parter.

15.3 Forhold, der ikke er reguleret af lokalplanen, er omfattet af 
de almindelige bebyggelsesregulerende bestemmelser i byggelov-
givningen.

Store marksten kan bruges som byggema-
teriale til huse, diger og støttemure. Små 
marksten kan bruges som gårdbelægning 
– som her på Teglværksgården.
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Kortbilag
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Lokalplanforslaget er vedtaget af Næstved Byråd den 14. december 2009

Forslaget er offentligt fremlagt i perioden 19. december 2009 - 23. februar 2010

Lokalplanen er endeligt vedtaget af Næstved Byråd den 26. april 2010
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Den nordlige præstegårdslænge giver et godt indtryk af gamle dages landbrugsbyggeri.

Vedtagelsespåtegning
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Vievandskors, malet på tårn-
rumsbuen ved indgangen til 
Snesere kirke.
Vievandskors blev i middelal-
deren malet på de steder, hvor 
bispen ved kirkens indvielse 
stænkede vievand
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